

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức bồi dưỡng về giáo dục lịch sử**  
**trong Chương trình giáo dục phổ thông**

Căn cứ Kế hoạch số 845/KH-BGDĐT ngày 09/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức bồi dưỡng về giáo dục lịch sử trong Chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 5058/BGDĐT-GDTrH ngày 05/11/2019 của Bộ GDĐT về việc triển khai bồi dưỡng về giáo dục lịch sử trong Chương trình giáo dục phổ thông ở các địa phương, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng về giáo dục lịch sử trong Chương trình giáo dục phổ thông như sau:

**1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức và năng lực cho giáo viên về giáo dục lịch sử trong Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành và Chương trình giáo dục phổ thông ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT (sau đây gọi tắt là Chương trình giáo dục phổ thông 2018).

**2. Nội dung và tài liệu bồi dưỡng**

a) Nội dung bồi dưỡng

- Phát triển nội dung dạy học, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Lịch sử trong Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực của học sinh.

- Giới thiệu Chương trình giáo dục phổ thông tổng thể trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018; hướng dẫn thực hiện các chương trình môn Lịch sử và Địa lí (cấp tiểu học), môn Lịch sử và Địa lí (cấp trung học cơ sở) và môn Lịch sử (cấp trung học phổ thông) trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

b) Tài liệu bồi dưỡng

- Tài liệu 1: Hướng dẫn phát triển nội dung dạy học, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Lịch sử trong Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo hướng phát triển năng lực của học sinh.

- Tài liệu 2: Tìm hiểu chương trình giáo dục phổ thông tổng thể trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018; hướng dẫn thực hiện các chương trình môn Lịch sử và Địa lí (cấp tiểu học), môn Lịch sử và Địa lí (cấp trung học cơ sở) và môn Lịch sử (cấp trung học phổ thông) trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

**3. Đối tượng bồi dưỡng**

Tất cả giáo viên dạy môn Lịch sử ở các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh.



#### **4. Bồi dưỡng giáo viên cốt cán tại tỉnh**

a) Thành phần: Chuyên viên phụ trách bộ môn ở các phòng GDĐT, đội ngũ tổ trưởng chuyên môn và giáo viên cốt cán môn Lịch sử ở các cấp học phổ thông.

b) Số lượng học viên tham gia bồi dưỡng

- Cấp trung học phổ thông: 01 giáo viên cốt cán/trường.

- Cấp trung học cơ sở: 06 người/phòng GDĐT (01 chuyên viên phụ trách, 05 tổ trưởng/tổ phó chuyên môn hoặc giáo viên cốt cán môn Lịch sử).

- Cấp tiểu học: 10 người/phòng GDĐT (01 chuyên viên phụ trách; 05 khối trưởng/phó, 04 giáo viên cốt cán của khối 4 và khối 5).

c) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 02 ngày, dự kiến trong tháng 12/2019.

- Địa điểm: Tại thành phố Pleiku.

#### **5. Tổ chức thực hiện**

a) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở

- Giao cho Phòng Giáo dục Trung học và Phòng Giáo dục Tiểu học tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên cốt cán tại tỉnh về giáo dục lịch sử trong Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành và Chương trình giáo dục phổ thông 2018; chỉ đạo hướng dẫn các trường phổ thông đẩy mạnh sinh hoạt tổ (nhóm) chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục lịch sử ở trường phổ thông.

- Phòng Kế hoạch và Tài chính phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng và quyết toán kinh phí tổ chức bồi dưỡng cốt cán tại tỉnh theo quy định.

b) Các phòng GDĐT, các trường phổ thông trực thuộc Sở

- Cử giáo viên cốt cán tham gia lớp bồi dưỡng tại tỉnh theo quy định.

- Triển khai có hiệu quả các nội dung của đợt bồi dưỡng đến giáo viên bộ môn Lịch sử của đơn vị ngay từ năm học 2019-2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng về giáo dục lịch sử trong Chương trình giáo dục phổ thông. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học) để được hướng dẫn. /

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng GDĐT;
- Các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Các phòng CM, NV thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.



**Nguyễn Tư Sơn**